



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Dato: **- 8 DEC. 2006**
Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsbeh.: Kristian Korfits Nielsen
Sagsnr.: 2006-3300/2-0104
Dok.: KKN40355

Glyptotek-sagen

Der har i pressen i de seneste dage været en omtale af de danske myndigheders behandling af retsanmodninger fra de italienske myndigheder om dansk bistand i forbindelse med efterforskningen af en straffesag mod en række personer for hæleri, undladelse af at anmelde arkæologiske fund og ulovlig udførelse af arkæologiske genstande fra Italien. En række af de pågældende genstande befinder sig på Glyptoteket.

I de pågældende artikler er det bl.a. anført, at danske myndigheder har afvist at bistå de italienske myndigheder, fordi italienerne krævede Glyptotekets genstande udleveret, hvilket imidlertid ikke var tilfældet.

Justitsministeriet kan oplyse, at ministeriet i perioden fra 11. juni 2001 og indtil udgangen af 2003 modtog en række retshjælpsanmodninger fra de italienske myndigheder, hvor der som led i efterforskningen af den ovenfor omtalte konkrete straffesag blev anmodet om bistand fra de danske myndigheder.

De pågældende retshjælpsanmodninger blev – i overensstemmelse med sædvanlig fremgangsmåde – sendt til Københavns Politi med henblik på at vurdere om retshjælpsanmodningerne kunne imødekommes.

Københavns Politi har over for Justitsministeriet oplyst, at man i forbindelse med sin behandling af sagen i første omgang forstod de pågældende retshjælpsanmodninger således, at de italienske myndigheder ønskede de pågældende arkæologiske genstande beslaglagt som bevis eller med henblik på tilbagelevering til Italien. Da det blev vurderet, at det ikke var muligt at beslaglægge de pågældende arkæologiske genstande, fordi der efter dansk ret måtte antages at

være indtrådt strafferetlig forældelse, indstillede Københavns Politi til Justitsministeriet, at de italienske myndigheders retshjælpsanmodninger blev afvist.

I forbindelse med behandlingen af den seneste retsanmodning (af 18. december 2003) tog Københavns Politi stilling til spørgsmålet om bistand til at fremskaffe en række dokumenter vedrørende sagen, der var nævnt i de tidligere retsanmodninger. Københavns Politi indstillede, at anmodningen blev afslået på samme grundlag som tidligere, da der også i forhold til denne bistand måtte være indtrådt forældelse.

Justitsministeriet henholdt sig til Københavns Politis vurderinger og meddelte i overensstemmelse hermed afslag på at yde retshjælp til de italienske myndigheder.

Efter en fornyet gennemgang af sagen finder Justitsministeriet imidlertid, at allerede de italienske myndigheders første anmodning om retshjælp må forstås således, at der til brug for den ovenfor omtalte konkrete straffesag bl.a. ønskedes bistand til at beslaglægge en række dokumenter. Der anmodedes endvidere om, at der bl.a. blev foretaget efterforskning i form af afhøringer af relevante personer, bistand til at optage et ajourført fotografisk katalog over arkæologiske værker og bistand til – sammen med de involverede og i henhold til dansk lovgivning – at foretage en vurdering af mulighederne for at tilbagelevere de arkæologiske fund til Italien. Endelig blev der anmodet om at give bemyndigelse til, at de italienske myndigheder kunne deltage i efterforskningen i sagen.

Som nævnt ovenfor forholdt Københavns Politi og Justitsministeriet sig ved behandlingen af sagen i første omgang alene til spørgsmålet om beslaglæggelse af de arkæologiske genstande.

Der blev således i forbindelse med behandlingen af sagen i første omgang ikke taget stilling til mulighederne for at imødekomme anmodningen om den nævnte yderligere bistand. Dette skete – for så vidt angår bistand til at fremskaffe en række dokumenter vedrørende sagen – som nævnt først i forbindelse med behandlingen af den seneste retsanmodning af 18. december 2003. Der blev i forbindelse med behandlingen af sagen ikke herudover taget udtrykkelig stilling til den nævnte yderligere bistand.

Justitsministeriet er herudover i forbindelse med gennemgangen af sagen blevet opmærksom på forhold, som rejser tvivl med hensyn til den juridiske vurdering af de forældelsesspørgsmål, som sagen giver anledning til.

Justitsministeriet vil derfor nu rette henvendelse til de italienske myndigheder og til Københavns Politi, som i sin tid har efterforsket sagen og vurderet mulighederne for at yde retshjælp, med henblik på at få afklaret behovet og mulighederne for nu at yde retshjælp i den pågældende sag. Justitsministeriet vil i den forbindelse over for de italienske myndigheder beklage de fejl, der er sket i forbindelse med behandlingen af retsanmodningerne.

Det bemærkes afslutningsvis, at Justitsministeriet meget skal beklage, at ministeriet i forbindelse med bidraget til kulturministerens besvarelse den 24. august 2006 af spørgsmål nr. S 6017 fra medlem af Folketinget Per Clausen ved en fejl alene henviste til, at retsanmodningen angik "beslaglæggelse af en række specificerede genstande med henblik på udlevering til Italien". Dette var som nævnt den oprindelige forståelse af retsanmodningen, men Københavns Politi og Justitsministeriet har – som det fremgår – efterfølgende taget stilling til anmodningen om bistand til at fremskaffe en række dokumenter vedrørende sagen.

Med venlig hilsen



Jens Kruse Mikkelsen